
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 944 

     Άρση αναδάσωσης από έκταση, εμβαδού 849,90 
τ.μ., που βρίσκεται στη θέση ’’Σπήλιος’’ της νήσου 
Χρυσής περιφέρειας Δήμου Ιεράπετρας Π.Ε. Λα-
σιθίου, και η οποία κηρύχτηκε ως αναδασωτέα 
με την υπ’ αρ. 2576/8-10-2001 απόφαση του Γ.Γ. 
Περιφέρειας Κρήτης (Δ΄ 896). 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Xώρας» 
(Α΄ 289) και ειδικότερα της παρ. 4 του άρθρου 44, όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α΄ 198) 
και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303) και ειδικό-
τερα την παρ. 15 του άρθρου 1.

4. Τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 159) και ειδικότερα την παρ. 5 του άρθρου 52 (Με-
ταβατικές διατάξεις).

5. Την υπ’ αρ. 105545/534/2014 διαταγή του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
(εφαρμογή άρθρου 35 του ν. 4280/2014).

6. Την υπ’ αρ. 117080/6353/2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0ΙΒ3) δια-
ταγή του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλι-
ματικής Αλλαγής ’’Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλη-
σης αποφάσεων αναδάσωσης’’.

7. Την υπ’ αρ. 124581/2774/2015 διαταγή του Υπουρ-
γείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας ’’Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - διευκρινίσεις’’.

8. Τις υπ΄ αρ. 160417/1180/1980 και 182447/3049/
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις 

οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την 

κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

9. Tov ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

10. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 

Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώ-

θηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970».

11. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

12. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 136).

13. Την υπ΄ αρ. 14026/15-05-2017 υπουργική από-

φαση «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανου-

ήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης» (ΥΟΔΔ 250).

14. Την υπ’ αρ. 8165/27-06-2017 απόφαση της Συντο-

νίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ανάθεση 

άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιο-

δότησης υπογραφής ’’Με εντολή Συντονιστή’’(’’Μ.Ε.Σ.’’) 

αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προ-

ϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλλήλους 

κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και 

Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

12 του ν. 4147/2013, όπως ισχύουν» (Β΄ 2247).

15. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-

νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 66) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 26.

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/ 

12.10.2021 απόφαση του Υφυπουργού ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: 

ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

17. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο δια-

ταγή του ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: 6ΙΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

18. Την παρ.  9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 

(Α΄ 182), όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 2 

του ν. 4462/2017 (Α΄ 39).

19. Την υπ’ αρ. 2576/8-10-2001 απόφαση του Γ.Γ. Πε-

ριφέρειας Κρήτης (Δ΄ 896) με την οποία κηρύχθηκε ως 

αναδασωτέα η έκταση της νήσου Χρυσής επί 6.000 

στρεμμάτων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 288

3997

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.04.27 20:57:15
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3998 Τεύχος Δ’ 288/26.04.2022

20. Την υπ’ αρ. 346/29.1.2021 απόφαση της Διεύθυν-

σης Δασών Λασιθίου, για ανάρτηση του δασικού χάρτη 

Π.Ε. Λασιθίου (ΑΔΑ: 6ΜΦΦΟΡ1Θ-46Δ), όπως τροποποι-

ήθηκε και ισχύει με την υπ’ αρ. 5179/8.11.2021 (ΑΔΑ: 

64ΝΟΟΡ1Θ-Τ52) απόφαση.

21. Την υπ’ αρ. 277/28-01-2022 πράξη τροποποίησης 

του αναρτημένου δασικού χάρτη Π.Ε. Λασιθίου (ΑΔΑ: 

6Λ3ΨΟΡ1Θ-6ΦΞ).

22. Την υπ΄ αρ. 5960/27-12-2021 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Δασών Λασιθίου για μερική άρση της ως άνω 

απόφασης αναδάσωσης επί 849,90 τ.μ., αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 2576/8-10-2001 από-

φαση του Γ.Γ. Περιφέρειας Κρήτης (Δ΄ 896) με την οποία 

κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση, οι νησίδες Χρυσή 

και Μικρονήσι (συνολικό εμβαδόν 6.000 στρέμματα) και 

αίρουμε την αναδάσωση από επί μέρους έκταση εμβα-

δού 849,90 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση ’’Σπήλιος’’ της 

νήσου Χρυσής Δήμου Ιεράπετρας Π.Ε. Λασιθίου, όπως 

αυτή αποτυπώνεται στο από 31.1.2022, τοπογραφικό δι-

άγραμμα, του δασολόγου Κουδουμά Εμμ. που θεωρημέ-

νο συνοδεύει την παρούσα απόφαση και προσδιορίζεται 

με τις συντεταγμένες που αναγράφονται στους πίνακες 

που συνοδεύουν το ίδιο τοπογραφικό, επειδή πρόκειται 

για έκταση που βάσει των εγγραφών του αναρτημένου 

δασικού χάρτη τέθηκε εκτός δ/ξεων του δασικού νόμου 

(φέρει την ένδειξη ΑΑ).

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3999Τεύχος Δ’ 288/26.04.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4000 Τεύχος Δ’ 288/26.04.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Άγιος Νικόλαος, 21 Μαρτίου 2022

Με εντολή Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   

*04002882604220004*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


